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KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

 cứu hộ đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở  

kết hợp sản xuất, kinh doanh 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 20/6/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, 

cứu hộ (CNCH) đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh 

doanh, UBND thị xã Đức Phổ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 136/2020/NĐ-CP 

ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật PCCC và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC (Nghị 

định số 136/2020/NĐ-CP), Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 

của UBND tỉnh ban hành quy định an toàn PCCC đối với nhà ở riêng lẻ và nhà 

ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Quyết định số 

10/2022/QĐ-UBND); khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác PCCC và 

CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, 

góp phần kiềm chế, làm giảm số vụ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra đối với các 

loại hình trên. 

2. Nhận thức đầy đủ, sâu sắc và tổ chức thực hiện có hiệu quả phương 

châm “4 tại chỗ” trong công tác PCCC tại địa bàn, cơ sở. Tập trung xây dựng, 

củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng dân phòng, các mô hình, 

phong trào toàn dân tham gia PCCC tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết 

hợp sản xuất, kinh doanh theo hướng thực chất, hiệu quả, xây dựng thế trận liên 

hoàn PCCC đối với các đối tượng này. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG CHÂM THỰC HIỆN  

1. Đối tượng: Khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh 

doanh và cơ sở thuộc diện quản lý Nhà nước về PCCC trong khu dân cư. 

2. Phương châm 

a) Trong công tác PCCC phải lấy phòng ngừa là chính, phòng là “xây”; 

chữa là “chống”; lấy phòng là “cơ bản - chiến lược - lâu dài”, làm tốt công tác 

phòng cháy để giảm công tác chữa cháy; phương châm là: Từng nhà an toàn - 

từng khu phố an toàn - từng xã, phường an toàn. 

b) Đối với công tác chữa cháy phải xác định “thời điểm vàng” để thực 

hiện công tác chữa cháy (không quá từ 05 phút kể từ khi vụ cháy xảy ra). Vì vậy, 
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cần phải huy động tối đa lực lượng chữa cháy ngay từ khi vụ cháy mới xảy ra 

theo phương châm “4 tại chỗ”, trong đó coi trọng những lực lượng có mặt nhanh 

nhất với phương châm: Lực lượng ở trong dân - Phương tiện ở trong dân - Hậu 

cần ở trong dân và chỉ huy ở trong dân. 

III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, hội, đoàn thể và Chủ tịch UBND 

các xã, phường 

- Trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn được giao, gắn với triển khai 

thực hiện công tác chuyên môn tổ chức lồng ghép tuyên truyền, vận động cán 

bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị 

định số 136/2020/NĐ-CP, Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND. Tăng cường công 

tác tuyên truyên, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp 

luật về PCCC, góp phần kiềm chế, làm giảm số vụ và thiệt hại do cháy, nổ gây 

ra. 

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền để người dân nhận thức đầy đủ 

và tổ chức thực hiện hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” trong công tác PCCC tại 

địa bàn, cơ sở; phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC; đổi mới nội 

dung, hình thức, biện pháp, phương pháp tuyên truyền nhằm nâng cao hơn nữa 

nhận thức pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC, kỹ năng thoát nạn, sử dụng 

các phương tiện, thiết bị chữa cháy ban đầu tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở 

kết hợp sản xuất, kinh doanh theo hướng thực chất, hiệu quả, xây dựng thế trận 

liên hoàn PCCC đối với các đối tượng này.  

- Tổ chức phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC theo phương 

châm “tự phòng, tự quản, tự bảo vệ”, điển hình, như: Phong trào “Nhà ở có 

trang bị bình chữa cháy, có lối thoát hiểm thứ 2, có cài đặt ứng dụng Báo cháy 

114 và có chuông báo cháy… cho cán bộ, công nhân viên chức, đảng viên, đoàn 

viên… trong cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý tham gia hưởng ứng. 

2. Công an thị xã, UBND các xã, phường 

2.1. Nhiệm vụ chung 

- Tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế trong đợt cao điểm tuyên 

truyền, kiểm tra an toàn về PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết 

hợp sản xuất, kinh doanh, gắn với tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý Nhà 

nước về PCCC và CNCH. Hướng dẫn 100% nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp 

sản xuất, kinh doanh chưa có lối thoát nạn thứ 2 phải mở lối thoát nạn thứ 2 (qua 

ban công, lô gia, lối lên mái, sang nhà bên cạnh hoặc có các giải pháp thoát 

nạn khi không thể tạo lối thoát nạn thứ 2 như thang dây, ống tụt...); trang bị bình 

chữa cháy xách tay, dụng cụ phá dỡ thô sơ; có phương án xử lý tình huống cháy, 

nổ, thoát nạn an toàn và định kỳ tổ chức thực tập phương án đối với các cơ sở 

thuộc diện quản lý Nhà nước về PCCC; cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 

114” và quan tâm tài khoản Zalo “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH” (hoàn thành 

trong năm 2022 và duy trì thực hiện trong những năm tiếp theo). 
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- Kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với 100% nhà ở hộ gia đình, 

nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, cơ sở được phân cấp quản lý trong khu 

dân cư theo quy định (kiểm tra định kỳ đảm bảo số lượt theo quy định). Yêu cầu 

chủ hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh, người đứng đầu cơ sở khắc phục các tồn tại, 

vi phạm về PCCC và CNCH đã được cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, kiến nghị 

(hoàn thành trong năm 2022); xử lý 100% hành vi vi phạm quy định về PCCC 

và CNCH. 

- Phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức thực tập phương án chữa 

cháy, phương án CNCH của cơ quan Công an đối với khu dân cư có nguy cơ 

cháy, nổ cao, cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ trong khu dân cư khi có yêu cầu. 

- Tổ chức rà soát, đánh giá các mô hình phát huy được hiệu quả trong 

công tác PCCC và CNCH, tập trung nhân rộng với công thức là: Lối thoát hiểm 

thứ 2 + Bình chữa cháy, phương tiện chữa cháy + Chuông báo cháy + Kỹ năng 

chữa cháy, thoát hiểm + Cài ứng dụng “Báo cháy 114”... 

2.2. Nhiệm vụ riêng 

a) Công an thị xã 

- Phối hợp, hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc các đơn vị, địa phương triển 

khai thí điểm mô hình về PCCC đạt hiệu quả, sau 6 tháng triển khai thực hiện, tổ 

chức sơ kết, đánh giá, hoàn thành các tiêu chí và nhân rộng tại địa phương. 

- Trên cơ sở bộ khung tài liệu, giáo án trang bị kiến thức, kỹ năng cơ bản 

về PCCC và CNCH do cấp trên ban hành, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ 

chức nghiên cứu, biên soạn, xây dựng nội dung phù hợp thực tế tại địa phương 

để phục vụ đưa vào công tác giảng dạy. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, phường 

thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp PCCC và CNCH; đồng thời, chỉ đạo 

Công an cấp xã chủ động tham mưu UBND cùng cấp thực hiện hiệu quả công 

tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH trên địa bàn quản lý nói chung, trong 

đó, có công tác PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết 

hợp sản xuất, kinh doanh. 

b) UBND các xã, phường 

- Tiếp tục triển khai hiệu quả, chất lượng, thực chất: (l) việc phát huy 

phương châm “4 tại chỗ”; (2) tuyên tuyên, xây dựng, nhân rộng mô hình PCCC; 

hướng dẫn người dân nâng cao hiệu quả việc tự phòng ngừa, tự quản để kịp thời 

phát hiện và chữa cháy có hiệu quả, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người 

và tài sản; (3)củng cố, kiện toàn nâng cao hiệu quả hoạt động của đội dân phòng, 

bảo đảm 100% thôn, tổ dân phố được thành lập đội dân phòng; xây dựng và tổ 

chức thực tập phương án chữa cháy của khu dân cư nhằm bảo đảm tính chủ 

động, đáp ứng yêu cầu kịp thời xử lý sự cố cháy, nổ; (4)tăng cường công tác quản 

lý Nhà nước về PCCC đối với danh mục cơ sở thuộc Phụ lục IV ban hành kèm 

theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp 

sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý (thực hiện thường xuyên). 



4 

 

- Chấm chọn UBND Phường Nguyễn Nghiêm làm điểm xây dựng mô 

hình an toàn về PCCC trên địa bàn toàn Phường Nguyễn Nghiêm (tập trung tại 

các tổ dân phố chưa xây dựng mô hình an toàn về PCCC); UBND các xã, 

phường còn lại chấm chọn ít nhất 01 khu dân cư để triển khai thực hiện (đối với 

các xã, phường chưa xây dựng mô hình an toàn về PCCC tại khu dân cư) (hoàn 

thành trước tháng 9/2022). 

- Đối với các địa phương đã xây dựng mô hình an toàn về PCCC tại khu 

dân cư trước đó tiến hành tổ chức rà soát, bổ sung và điều chỉnh các tiêu chí an 

toàn về PCCC phù hợp thực tế từng địa phương, thường xuyên củng cố, kiểm 

tra, duy trì hiệu quả hoạt động của mô hình nhằm phát động phong trào toàn dân 

tham gia PCCC và CNCH. 

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã: Phối hợp với 

Công an thị xã, UBND các xã, phường xây dựng các tin, bài, phóng sự khuyến 

cáo các biện pháp đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH, kỹ năng xử lý các sự cố 

và thoát hiểm khi có cháy, nổ xảy ra; kỹ năng thực hành, sử dụng các trang, thiết 

bị chữa cháy, CNCH tại khu dân cư, hộ gia đình; tuyên truyền, thông báo gương 

người tốt, việc tốt trong công tác PCCC và CNCH trên phương tiện thông tin đại 

chúng, mạng xã hội (Zalo, Facebook…) hoặc khai thác các thông tin, kiến thức, 

kỹ năng về PCCC và CNCH thông qua ứng dụng “Báo cháy 114” và tài khoản 

Zalo “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH”. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã 

- Phối hợp với Công an thị xã, UBND các xã, phường nghiên cứu, biên 

soạn, xây dựng nội dung nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và 

CNCH phục vụ công tác giảng dạy phù hợp với từng cấp học, bậc học (hoàn 

thành trong năm 2022). 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thường xuyên triển khai lồng ghép trang 

bị kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH vào chương trình giảng dạy, 

hoạt động chính trị, ngoại khóa trong nhà trường (hoàn thành trong năm 2022 

và những năm tiếp theo). 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các đoàn thể 

chính trị - xã hội: Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH, nhất là tại 

khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Chủ động phát 

hiện, kiến nghị, đề xuất các giải pháp nâng cao công tác đảm bảo an toàn PCCC 

trên địa bàn thị xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, Công an thị xã, UBND các xã, phường xây dựng 

Kế hoạch thực hiện, gửi Kế hoạch cho UBND thị xã (qua Công an thị xã) trước 

ngày 12/7/2022, các đơn vị còn lại tổ chức quán triệt và triển khai theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao. Định kỳ, 6 tháng (trước ngày 28/5), 01 năm (trước 

ngày 07/11), báo cáo kết quả thực hiện cho UBND thị xã (qua Công an thị xã) 

để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 
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2. Giao Công an thị xã có trách nhiệm chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc thực 

hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp kết quả toàn thị xã, tham mưu báo cáo theo 

quy định. 

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và yêu cầu Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai 

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND thị xã 

(qua Công an thị xã) để chỉ đạo, hướng dẫn./. 
 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Ủy ban MTTQVN thị xã; 

- Ban Tuyên giáo Thị ủy; Ban dân vận Thị ủy; 

- Các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã; 

- Công an thị xã; 

- Ban Chỉ huy quân sự thị xã; 

- Đồn Biên phòng: Sa Huỳnh, Phổ Quang; 

- Các cơ quan, ban, ngành thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- CVP, PCVP thị xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Minh Tâm 
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